24. de Abril de 687. Baracho Rezende.

Hæc sententia fundata fuit in deliberationibus sequentibus.

Clausula in institutionibus apposita, quod successor teneatur annexare tertiam, aut tertiae tertia, est valida, & executioni mandanda, ut multis tradit Doctissimus Pegas in comm. ad Ord. tom. 4. lib. 1. ad tit. 50. cap. 1. de anexatione tertiae pag. 187. & ita non est dubitandum de tertiae anexatione.

Tres sunt partes in hac causa, & tres questiones sunt disputandæ prima in favorem illustrissimi R. secunda in favorem illustrissimi A. Tertia in favorem illustrissimi oppositoris, & omnes resolutiones deduco ex doctissimo Pegas A. Patrono.

Quoad Reum optimo jure absolutus fuit ab anexatione tertiae filij pupili, nam licet plus vivere cum ultimum diem clausit extremum in pupillari ætate intra quam ei permisum non erat testamentum condere, erat enim subpatria potestate, & pater hæres non tenetur tradere tertiam ad anexationem, sed omnia pupili bona ad patrem pertinent ut optimis Ordination. & DD. tradit inspecie idem Pegas dict. cap. 1. n. 7. & ita sententiam in hac parte confirmarem.

Quoad Actorem etiam sententiam confirmarem, ut infortiori causa tradit idem Pegas dict. cap. 1. n. 8.

Quoad oppositorem, ut lites ex litibus non orientur, dicere ad ejus maioratum pertinere alteram partem tertiae, quia cessat præferentia quæstio, quando tertia ad utrumque maioratum sufficit quia institutor maioratus Actoris non jubet anexare tertiam, sed tertiam tertiae & cum satisfactis maioratis supereft adhuc alia tertia pars tertiae, competit actio ad utrumque possessorem utriusque maioratus

maioratus ad Actorem primo loco, & ad oppositorem in secundo, & ita sententiam revocarem, & declararem. Ulyssipone 24. Maii. 1685.

Freire.

4 Meritissimi quondam Curiæ prætoris sententia tres continet partes, in prima Reum illustrissimum condemnat, ut trientem trientis hæreditatis, quam ab uxore illustrissima per intermedium filii infantis personam obtinuit Actori ut maioratus augmentum restituat, in secunda Reum ipsum à triente hæreditatis ejusdem filij absolvit. Intertia eum etiam absolvit à triente, quam opponens petit in augmentum alterius maioratus de quo fol. 361. vers.

In primis ergo notandum, quod in ea parte, nempe secunda, qua Reus absolvitur cognoscere non possumus, neque quoad Actorem, neque quoad opponentem: Non quoad opponentem, quia is trientem filij infantis, non petivit, immo Reum ad illum non teneri aperte profensus fuit fol. 390. Non etiam quoad Actorem, quippe cum sententia præsente, & scientie ejus procuratore publicata fuisset die 2. Novembris fol. 397. haud tamen aggravavit, nisi die 25. Januarij sequentis fol. 401. neque à Rege Augustissimo rescriptum impetravit, prout alii colligantes fol. 443. præterquam quod tametsi cognoscere possumus, ego quidem quoad ejusmodi trientem ex eo ipso quoniam fundamento indubius confirmarem.

6 Igitur quoad gravamen R. in quo de prima sententiæ parte agitur, illam utique etiam confirmandam existimao; clausula nanque à perte legitur in maioratus institutione fol. 11. quæ non solum observanda, per ea quæ pulchre dicit *Mall. & audit.* &

Pras IV.

observat ad Molin. de primog. lib. 2. cap. 11. n. 8. Sed etiam observari solita est cetero patescit fol. 373:

Quo vero ad tertiam partem sententiae eam revocandam, indubius teneo, similis nanque clausula in alterius maioratus institutione legitur fol. 361. quam omnes successores observare tenentur, quin obstat vanissimum Prætoris fundamentum quod non obstat, quominus successor duorum maioratum, ut iusque obligationibus satisfacere teneatur.

Sed quoniam bona non dicuntur, nisi deducto ære alieno, neque institutores percepta sua dirigunt nisi ad tempus mortis successorum, ideo declarandum censeo quod in executione hujus nostræ sententiae possit Reus illustrissimus ostendere, & probare quantum æs alienum constante matrimonio contraxit cuius dividium ex parte uxoris solvendum erat, ut proinde pro rata tantumdem ex tertia ducatur. Ulyssipone 27. Decembris 1685.

Lopes Oliveira.

Injustam si probaret esse sententiam, interpositum ab illustrissimo Aggravante gravamen, non immetito non attenderem dubium illud, quod in ejus cognitione in surgit, inspecta enim certitudine fol. 425. dum die 13. Novembris scriptum fuisse dicitur, nec non solutione gabellæ fol. 409. 4 Mensis Decembris juncta publicatione sententiæ fol. 396. legitimo provocatum tempore videbatur. Quod autem de provocatis tempore cogitamus, si non juste provocatum esse inspicimus, & avinculanda tertia ex bonis filii, quæ præcipua est prædicti gravaminis materia, Rem illustrissimum invenimus fore optimo absoluendum, quis enim propter onus restricte impositum possessoribus ad ejus condemnationem decideret,

Zz

qui

qui nunquam posse dñe inspicitur,
effectumque sine causa, accidens
sine substantia damnum sine lucro,
& accessorium admitteret sine prin-
cipali contra communes juris regu-
las, & manifestam rationis æquita-
tem, ut est vulgare?

9 Deinde si in ultimis voluntatibus
expressam tenemur testatorum ex-
equi dispositionem, & juxta natura-
lem sensum eorum verba debent in-
telligi, nec in dubio ab eorum pro-
pria significatione receditur juxta
dispositionem juris per text. in L.
ult. de his qui ven. etat. impetr. &
in L. fideicommissum ff. condit. &
demonstr. cum aliis, quae refert Man-
tic. de conject. lib. 8. tit. 10. n. 1. &
interminis Peregr. tit. 6. cons. 17. n.
5. quo jure verba illa, os quo possui-
rem &c. ad eos extendi possunt, qui
solum habuere dominium, & pos-
sessionem non intrarunt, & quid
obstant sequentia verba in quibus
maxime fidit doctus Actoris patro-
nus ibi: *Com esta condiçao deixo este*
morgado a quem nelle houver de suc-
10 *ceder, si pronomen illud, esta,* de-
monstrativum, & taxativum est, con-
ditionemque restringit ad casum de
quo loquitur, ut considerat Capic.
Galeot. contr. L. 1. contr. 48. n. 25.
per text. in clem. 1. §. ad hoc vers. in-
serta de præbend. ubi communiter
scribentes, & ideo verificari, & in-
telligi non potest in eo qui possessor
non fuit, ut est evidens.

II Non omittam , quod etiam si, non
ita possessoribus restrictum, sed pri-
mo , & principaliter successoribus
onus illud esset impositum , quod
aliter esse ostenditur , & licet Ag-
gravantis filius maioratus haberet
dominium , quod habuisse non du-
bitamus , adhuc non teneretur ad
oneris implementum , cum posse-
sionem non intraret ; ex verosimili-
nanque instituentis mente , non de

domino habentibus, sed de pos-
sessoribus, imo etiam per tempus
considerabile possessione fluentibus,
conditionem illam intelligerem, nem-
pe propter recepta lucra, & p. ove-
nientes commoditates, & ideo his
deficientibus succedit regula text.
in L. illud. ff. ad L. Aquil. juncto
text. in vulgari auth. denupt. §. dis-
ponat & communis doctrina de qua
Valensuel conf. 113. n. 110. & opti-
me Cancer. var. 3. p. cap. 7. n. 217.
quod scilicet defunctus illud vo-
luisse præsumitur, quod si esset in-
terrogatus respondere? quis autem
existimabit eam esse instituentis
mentem ejusque in eum finem diri-
gi dispositionem, ut qui nullum vi-
dit maioratus fructum, fructus te-
neretur augere maioratus, & qui
nullam accepit utilitatem, eam sol-
veret pensionem, quæ erat commu-
ne acceptæ utilitatis præstandæ.

Quod attinet ad illustrissimæ uxoris partem, de facta condemnatione non dubito, non obstante æris alieni pondere, & bonorum defectu, hoc enim non obligationis justitiam sed executoris modum & solutionis respicit effectum, & ideo satis in hoc punto provisum est per declaracionem de qua Dominus præcedens meritissimus cui etiam quoad revocationem sententia super alio maioratu convenio. Ulyssipone 18. Aprilis 1686.
Rezende.

Cum proximis Dominis convenio
Baracho.

§. XXIX.

De distributione fructuum ma-
ioratus , inter consanguini-
neces juxta institutoris vo-
luntatem

luntatem, & quomodo, &
quaundo fieri debeat, & ad
quos pertineat.

S U M M A R I U M.

Substitutio sub conditione, si sine liberis decesserit mortis tempore, extantibus liberis evanescit. n. 4.

Limitatur, & non procedit in maioratibus, sive primogenitis. n. 5.

In capella versatur eadem ratio, quæ in maioratibus, cum sive capella sive maioratus sit institutus, semper fideicommissum perpetuum datur. n. 6.

Fideicommissum perpetuum, tractum successionem inducit. n. 9

Credendum non est testatorem qui perpetuatatem capellæ contemplat illius augmentum non considerasse. n. 11.

Conjectura sumenda est, ut persona honorata, minus gravetur. n. 12.

Quando testator comisit distributionem administratori, potestate filios suos, ad administrationem admittere. n. 16.